sed quia res ipsa rocam dixerit est non fuit hoc loco ser-
bere, qui agud regione monachii prouincie legimus, est
in eius annalibus his verbis scripti. anno dominice incar-
nationis Dcccxxix lotharius Romae profectus est, quo cum
peruenisset ab Adriano pontifice honorifice susceptus est,
qui ab eadē preuale interrogatus, si monachij p̄f̄d domini
Nicolai enī omni vigilā latens observata haberet, et
predicat luxurianti iniunctio fadere custoditū ab illo
suscep̄t, qui in veritate nō habebat, quia nō solum mendax
est, sed eo p̄ omnis mendacij, respondit se ita omnia ob-
seruasse, ac si diuinitas sibi esset inferata. Cum Poco-
ceres, et Optimates, qui enī eum uenerant eadē testificare-
tur, nec illa opportna persona inueniatur, qua ad-
uersus regi auctoritatem legiūm audiret contoverseret
mixe certamen. Universali papa talibz prosequitur, si
uestrae testificationis verbis ueritas refutatur, cum omni
alacritate mentis omnipotenti deo multipliciter p̄iz actio-
nes referimus. Puslat ergo fili cypri ut ad confessione
st. Petri accedas, ubi deo proprio boschū salutare pro tua
nō tē corporis, sed ēt anime, incoluntate immobili-
mus, ex qua te nobiscū participare oportet, et per
hanc participationem, membris cypri, unde absens esse
videboris, mercari incorporari, finitis ijs missarum

solenays invitat sumam. Post. cuncte Regem ad mensam
cypri, acceptos in manibus corpore, et sanguine dñi, ita
enī alleguntur, Si innoxium te recognoscis a prohibet atq;
interdicto tibi a Nicolaio adulterij scelere, et hoc fixa-
mente statuti habes, ut nunq; diebus uita tuae ualedicere
pelleris tuus dudum a te regnante misericordi nefario co-
cubitu, fiduciali accede, et sacrum salutis exerce tibi ad
remissionē peccatorū prophetari gerisce, Si autē tua
conscientia te accusat, et letali uulnere saeculati et
proclamat, aut iterū redire menē disponi in meekie
uulnabz, nequaq; summe paucum, ne force ad ladi-
tū et condannationē tibi adueniat, quod fidelibus ad
remedium preparant diuina providentia. Pax illa menē
capens obduratus farctus, et excepens abq; retractione
comunione corporis, et sanguinis dñi de maria pontifice
sumptis, non exgauescens illum sentiam, que dicit, hor-
ribile est incidere in manus dei uiuentis, qui enim man-
dueat, et bibit indigne, indiciū sibi mandat, et bibit.
Deinde conuenerit id est Paul ad sequaces, ac fauores
Regis uincens communione obculit, in hoc uita, si dñs
ac Regi tuo lothario in obiecto adulterij crimine fau-
to te nō praestitish, regi consensu praobustis, et ualedic-
deris et alijs ab hac sede apostolica excommunicatis nō communicabis;

- Corpus et sanguis domini a te legi signi postea tibi in vita ater:
nam. Igitur quisquis in his se legi sciens augm. temerario
comunione sub cali consecratione porrecta sumere pre-
sumpsit. Divino iudicio percutitus ab hac luce subtrahens
est. ante¹³ subsequentis anni redire principia. Perspici
qui se a coione subtraxerunt, uix mortis geniculi evase-
runt. Porro lotharius Roma expressus morbo corripitur, et
in urbem Placentiam geonemus, diem clausit extremum,
dixit idem Augustus: cancer autem Reges in proelio regis pr.
pulu faciat, ut non pessime geratur, sed lothi gladii ex-
quisse virtus et nobilioras totius Regum videatur. Hoc
in Regimuris annalibus ipsam uerbis scripta inuenies, quibus
a nobis hoc loco posita sunt. Magis autem rocam uictus
quod lotharii Regem precocem recessivit, quippe qui
a Nicias prefato fuerat a coione segregatus, non in
aliis quampiam Urbis Basiliae Adrianus secundus Prog.
Port. admissit, et communio restituens, nisi in b*t*¹³ Petri
templo, Prostat inquit filii obhoffe ut ad confessio**n**¹³ b*t*
Petri accedas, ubi deo proprio lothia salutem pro tua
corporis, et animae inesumitate immalabimus, si b*t*¹³ Petri
Basilia n*o* est cathedralis, neque¹³ sumus portifer
Regem in ea reconciliandi, et communio restituendam
duxissem. Quod enim dicit, Prostat ut ad confessionem

23
f*t*. Petri accedas, ea res ostendit necessario id faciendo
fuisse, ut si communio restituens uellet, ad eum locum acce-
deret, qui confessio seu Petri appellebatur, ubi etCarolus
magno Imperij corona dorati fuisse a leone pontificie
supra diximus. In eadem Basilia Leo postquam modo
nominauimus purgauit se de obiectis criminibus, ut ce-
statur Amorius monachus in Chronico de origine Re-
gum francesu, sic enim est agnd illu*m* in lib. iiiij. Leo
Prog. Port. post¹³ multis eorum criminib*m* quos obiec*m*
fuerat probator esse uolu*m*, coram omni populo in Basili-
cia b*t*¹³ Petri apti euangelio ferens Amborem con-
scendit, invocatus nomine sancte Trinitatis, de obiectis se
criminibus inuando purgauit. Meritat hoc idem et
Marianus scotus monachus fuldeant his uerbis, Leo pp
post¹³ de eo queshende habita, in Basilia seu Petri An-
gorense ascendit postea super caput suu*m* euangelio, et
coram omni populo invocans sancte Trinitatis nomine inre-
iuando ab obiectis se criminibus purgauit. Hoc Ma-
riamus scotus lib. iiij Chronico scripsit. Stabilita fuit
Synodus mulcioris ep*m* in eadem act*m*. Post Basilia sub
Felicem iij Prog. Port. et multis annis ante Felicem
fuit Basilia alia quendam synodus sub Sisilio, q*m* successio-

bis Damas in eadē Batikia. Et scilicet Gregorius Sabini
synodus ut cognoscet pōc ex lib. iij. epib. in capite 23.
quod sic habet. Regnante in perpetua dñi Nsc̄i Iesu
xpo temporibus D. Mauritiū, Tiberij, et Theodosij regnū.
Imperio Mauritiū anno tertio decimo, Indicione
tercia decima, quinto die mensis Iulij Gregorius papa
coram s. b. Petri cogere cū Ep̄is omnibus, ac Romane
eccl. prefatis residens, absentibus diaconibus, et curero
clero, dixit eccl. Sunt et decreta synodi Sabini co-
ra sacraiss. b. Petri cogere sub codice b. Pontifice
Greg. in lib. 3ij. Narrat Marianus Scottus in lib. 2.
Chronicon Bonifacii impetrare Posca in eccl. beati
Petri cū Ep̄is locis, presbris xxx, Diaconibus tribus,
et omni clero constituisse sub anathemate, ut nullus
Pontifice uiuere, aut Ep̄o ciuitatis sue presumat legi
aut p̄es sibi facere, nisi tertio die depositionis eius,
adunato clero, et famulis eccl. electis tunc fiat. Item
Marianus scribit Theodosiu Romanū Pontifici in co-
de aucti Petri; templo cōvocatis curæs sacerdotibus, et
clero condonasse Pyrrhi Constantino pontifici nobis Con-
gratulagi libellū cū sua inscriptione dederat summum
Pontificij Theodore, in quo errores suos condemnabat,
et nihilominus paulo post relatus est in seipsum decessus

29.

ab illa ipso catholicæ fidei confessione, quam professus fue-
rat patrem Romano dñs, et populo. Cis in breviis St.
bat's Vespergantis, et Marijan' scott', Conclavem summum
Pontificis futuram fuisse in portio s. b. Petri, quæ aet
sex sanctarum Synodorum universalium continentur, Nam
Suum modum precium habebantur Constantinopoli, quæ
Philippus iugis auferri. Non uideo causam fuisse car-
pacio in portio s. b. Petri aet sex conclavorum fangi
fecerit summus pontifex, nisi quod in ecclesiach eccl. re-
poni uoluit, que ex cathedrak Constantinopolitana
Urbis templo Sacretius ille Imp. delere augea fuerat.
Quamobrem Salvius papa cū populo Romano, ne scribit
Paulus diaconus, ac nomen Imp. Segetij aut chartas
aut figuræ solidi quæ armis malis suscipiente, vnde ne
effigies eius in Cœ. introducta, nec nomine ad missariū
solemmnia prælati ab. Damnavit in eadē b. Petri
batikia Nicolaus grimus Zaccharia, et Radoldu, qui
legationis munus non bona fide exercerent. Taliatur
Loc scilicet Pontifex in ep̄la quæ scriptit ad Ignatium
Patriarcham Constantinopolitanum his verbis. Conuscito
malorum provinciarum occidentalium Regionum scitissimorum
Ep̄os, et collecta synodo seca, Zaccharias depositionis

et exercitū suā perficit. vñ. Idē Nicolaus in his que
narrat de depositione Petri, et restoratione Ignatij son-
bit Synodū collectā in sancta dei eccl. ubi bñs Petrus
aftorū princeps eorum floret, et virtutibus carent,
deinde in eccl. Salvatoris p̄f. frigidiorē locū esse
collectā. quod dicit, propter frigidiorē locū Synodum
ipsā ex eccl. scti Petri ad Constantinianā fuisse trans-
latū, illud ostendit praeiūlū habendū Synodi locū in
bñi. qñ basilica fuisse constituta, ne nulli alii ob
causam fuisse translata Synodū, nisi quia frigidior
erat locū. Scriptū idē bñs Pontifex ep̄lō ad Mi-
chæle Imp. in qua h̄ec snt, que ad suos ipsius
quam sepe nominavimus, basilicę dignitatem osten-
dendū maxime pertinere. Tanta inquit milia ho-
minū protectione, atq; intercessione bñi aftorū Prince-
p̄t̄ Petri ex omnibus finib; tanta prosperantū
esse quotidie conferit, et usq; in finem vite
sue agud eius limina semet manib; proferunt,
ut precep̄ illud q̄s usq; e celo summissi, in quo
cunctū plena sit idē bñs Petrus, horū omnium
Pectorū animantū genera catholicā signat eccl.
de ipsa sola Romana vrb, apud quā cūden sp̄t̄b;

corporalib; p̄t̄b;

corporalib; presentia sedule ueretur curetas dignitatus
in se continere universum animalium, que soles intelli-
guntur spirituū reicias. Idē summus Pontifex Ni-
colaus in ep̄ta ad eundē Michæle Imp. missa, quā
incipit, quanto maiora sit beneficia dei n̄j. Nec sen-
git decernentibus robis, et simili consideratibus
mis fr̄bus, et coep̄is mis ipsā ep̄tam in scripto uide-
tibus cupetq; suspic̄i, uobis sufficit fore ad uitap-
erū uārū vobis rationib; que p̄tes memorā
scti Petri multiplicies invenientur extrema, gerditio-
nū donabimus, quæcumq; his rite patrib; disceat p̄tes
quod amet, et crudeliz quod temeat. Coi h̄is verbis
Nicolaus summus Pontificis manifeste intelligens qui-
vis pot excommunicationes ipsas agud bñs Petri Ba-
silicā fīgū solitas. Non enim diceret Nicolaus p̄f.
se il factum exā omnibus nationib; que gener
memorā scti Petri multiplicies inveniantur, nisi
Romani Pontificē eo in loco id faciat cōuenisse
notū esset. Manifestus hoc apparet in ep̄ta quādā
Ioānis viij. summus pontifex, que sic habet, Si Deo-
datas et Gregorius statuto iam tempore ad nos uenire,
et oīā iūlī aq; canonici emendare cōtempserint,

gramoribus eos perpetuū anathematis vinculis inmodifi-
mūs, et sumq^z scelerū, et excommunicationes, et anathē-
mata servantes ante 5.^{um} b^r Petri ag^z imaginem
suspendemus, ut omnibus de toto mundo ad limina
ag^z uenientibus illorū sit nota iniquitas, et cōsortio
sacrae eccl^z uideantur extranei. Hunc locū ex ag^z l*oīs*
octauj. Ius Ep^s Carrutensis inseruit in quādecim
cima parte decretorū in cap^t de Excommunicatione,
Ex Ioannis viij. ep̄t licet agere cognoscere excessus,
et anathemata scripta suspendit solita fuisse arce
sacramissimū b^r Petri imaginē, et omnibus inquit
de toto mundo ad limina ag^z uenientibus illorū
sit nota iniquitas. Si nō esset b^r Petri basilicas
Cē Cœdralis, cur in illa summū pontificis Nico-
laus p^r et Iohes viij. affirmit, alter se l*oīs* ²⁵ Constan-
tinopolitanū optam in scripta suspensiū uidelicet cōctis
uobis igni suppediturū agud memoria, et limina ag^z,
alter exortis et anathemata scripta se ante 5.^{um}
b^r Petri imaginem suspensurū? Novimus ex alter-
ibus monumentis anathemata illorū, qui ab eccl^z. ca-
ebus communione segregantur in principali uniuscuiusq^z
uinculis templo pronunciari solita esse. Nos Marian^z

26

scoti: nō vulgaris scriptis testimonio probavimus. Pro-
doru' summū pontificis conuscati cunctis uicentib^z
et clero in basiliā b^r Petri condemnatione' P^rimi
constantinopolitanū urbis ep̄i pronunciasse, In eadem
illa Nicolaus p^r Zaccaria et Radulphus cardinales
depositi quod nō bona fide legationis manus pref*er*er-
terant Uide' et Michaelis l*oīs* ²⁵ Constantinopoli-
tanū optam se igni suppediturū affirmat, quemadmo-
du' et Iohannes viij. Desodati et Gregorij anathemata
dicit se ante 5.^{um} b^r Petri imaginem suspensurū.
Mirum aut uide; non debet si eorum qui à ciōne se-
gregati erant anathemata pronunciabantur, et scripta
ut audiūmus ex ag^z summū pontificis ante imagi-
nem Petri ag^z suspendebantur, cum nos fuerit et
uelut insperatū, ut hospites igni non p^rans in templū
sancti Petri permittentes intōire, quam sur^r fidis
libellū scriptū obtulissent, ut ex actis oceani Synodi
constantinopolitanū in actione quarta licet cognoscere,
Illiū enim scriptū legitimū his verbis, Mos est in Roma
na Cē ab hīc hospite libellū fidis p^recipere, et ita
permitti. Sicut in sc̄tū Petri intrare. Corculius suae
locū enī actis illius Synodi grēcī scriptis, et inuenimus

candē inīcū in grātia syrodo esse, quā ex latīn uetustissimis līris sēripiā paulo ante adduximus. Syrodo aut illa occurrat. Consenserat p̄f. Sabatia et ex eā nō mērē, quā Occūmeni, hoc est universales dicuntur, et quā Romānū Pontifices proficeri consuevit usq ad unū apicem immutata seruāt. ut est in decretis Gratiani dīpī. xvij. cap. saecula oīcū universalia cōcūlā et̄
Cundē locū ante Gratianū citauit līs Ep̄s Coriatī ex diuīo libro profīctiōis Romānū P̄f. Cūm ip̄s syrodo illa cōclata mōrem fuisse, ut ab omni hospite libellus fidei exigeretur, et ita p̄mitteretur ad sc̄lū Petri exemplū ingredi. Ex hac ip̄a re inēlligamus necesse est bāthīca illam, tante, fuisse autoritatē, ut quemcūm sūmū fortifex in eā admittisset, h̄ ab oīlōs admitt̄ posset. Quē uīrē à vīore repulisse, illē ab universis capelli debet. Non est aut quod alij nō dubitet, cum Syrodo dīcē nullū hospitem introīsi ad sc̄lū Petri idem valere ac si diceret. In templū sc̄lū Petri: solent enim scriptorū ita loqui, ut sc̄lū aliquā uīrē nominē pro illius templis aut bāthīca. Multa sūt Sūmū regēs tēchīonia agnū molles, sed tābīcī sācēti et ep̄p̄y doctōris Ambrozy, et suām ac h̄c̄ Pontificis leonis tēchīonia confirmare, quām alter in iij lib. de Virginib⁹, ad Marcellinū sōcōe scribēs ait, Cūm in

27

saluatoris uāli ad sylū Petri uirginalis profīctiōem uestris quāq mutationē signares eccl̄. Vides ut doctōrū, graui, et sc̄lū author posuit, ad sc̄lū Petri, p̄o eo, quod est ad exemplū apti Petri. Itē in multis sermonib⁹ de leuiō de cōmī mēritis sāpē illud repetit, quāta et se cōsta fōrīa īcūrēt, sabbato agnū bāthīca Petri aptū faciēt uigilētū. si et Syrodo ip̄a dīxit, nullū hospitem permitti ad sc̄lū Petri, hoc est ad bāthīca h̄c̄ Petri intōrē, nisi prius libellus fidei ab eo exigeretur. quid aut libellus ille contineat docet Syrodo, cūm sic ait, Magnificētissim⁹ et gloriētissim⁹. P̄tērēs interrogāerāt s̄. Vic̄. Premeras quid contineat libellus ille, s̄. Vic̄. antiquioris Romē dixerūt eiusmodi libello cōcertū fuisse at ḡm cōceptiōnē līc̄. teneant, et defendant ueritatem, ac per omnia sequanc̄ iubēt, cūm se cōp̄ Romānū līc̄. Hac sūt in viij Synodo R̄cum que uēlētū ualēt ad līc̄. Romānū, autēm dom̄iñāndū, cuius tūlūm in omnibus sequi proficerant̄ p̄f. regēs, homines, tāc̄ apti Petri bāthīcī dignitatē ostendunt, in quem intōrē, nullū debatus hospit̄, qui nō eiusmodi confēctiōis libellū oblaſtisse. Itaq̄ Bāthīca illa erat uelat exemplū quoddam, et regulo cūrē, qua sūt in orbe terrarū eccl̄ij. quāmnam soles admitterent, aut à vīore repellērent hīc faciūm

existim, ut locus illa ante altare appellatur confessio b*is* Petri,
quid scilicet ibi catholice fidei confessorem scripta dare huius
eius conuenierat.

Ad alia multa, quae ostendit b*is* Petri basilica proflantia acci-
dit, quid quemadmodum uigiles sabbato in illa celebrari solitus
diceret b*is* Leo summus Pont. in multis sermonibus de leuius
decimi mense; et quadragesima, ita et litania i*ps*as cotius fley
in s*ecundu* Marii die festo ad agili Petri templum fieri conve-
niisse legimus apud Martini gerentiarium, et Theodoricum, qui
conpendiosa narratione Romani Pont. res gestas complexas
est, sed multis annis ante Martinum, et Theodoricum scriptis
Venantius monachus, qui iussu Caroli magis composuit Martyrolo-
gion v*iiij*. Kat. maij. litania Romana apud sicut Petri fieri.

De auct. eius Basilius dignitatem magis praeponens silentio non
prescribimus quid legimus apud Martini Polonu*s*is verbis, Go-
gorius nonus enim ab Imp. Frederico, qui tunc ex magna parte
Patrimoniu*m* C*ec*t. occupaverat in Urbe ob sideretur, uidens e*st*
geni omnes Romanos pecunia esse corruptos, excipiens capita
Apostolorum, et processionem a Salomonu*m* reg ad sicut Petri faciens,

animos Romano*m* sic renovavit, ut pene omnes contra long*am* oratione
signarentur, quod Imp. qui se iam iam urbem intratum cede-
bat, audies timuit, et ab Urbe recessit. Hoc memoria gestidit
Martini Polonus, qui fuit paucis annis post Gregorium nonu*m*.
Illi e*st* narrat Petrus de Luca in his que scriptio de rebus ge-
nis Romani Pont. qui scilicet est in biblioteca Vaticana, ita ut
cognoscere possit an uerum sit quod dicimus, simul et illud cognos-
cere qui uideat. Honorius summus Pont. sexcentos annis ante Gra-
gorium ix*m* constituisse ut omni sabbato ad sicut Petri proce-
deret litania, ut tali*s* est Cunsentinus Archiep*os* in Historia
Pont. Romani*m*, et auct. illi scriptio Petrus Mallius in opusculis
historiis sacra*s* his verbis, Flavarius pp*ro* fecit constitutu*m* in Lee*m*,
et lecerunt ut omni sabbato esset litania ab Lee*m* s*ecundu* Gallina-
ris ad sicut Petri, nisi festi interuenient. C*ec*t. apud eundem
Petru*m* malliu*m* ita scripta de euse, que gehabatur in processione. Ha-
ga*m* inquit hoc est, quod de initiatione sacerdoti*m* Patri quando
processione summis de s*ecundu* altari, b*is* Petri cruce d*icitu*ra, que per-
cedat populi premitente*m* q*uo*d est*m* processione ad statu*m*
euse, que nimis euse statu*m* ob x*ps*, et eius agili reue-
renzia*m* in tanta ueneratione a euse*m* est habita, ut hi uen-
tores et prep*arato*re*m* assent*m*, hac cruce ro*de*lat*m* immunes i*nt*er-
tione e*st*pe recessant. Illi Mallius post Non modis inquit b*is*
Petri basilica letari*m* debet processione quid*m* in maiori litania
can*m* nam*m*, et alioru*m* negligenter o*mnis* de rami peccedit a pagu*m*

tempis principali, et processione gubernatore ex puppe ueniente, ex qua
significat deum Petrum auxiliarem et totius cœli esse perductorem
et Christi resurrectionis primam predicatorum. Hunc enim in processione
li processione omnes et reliquias ad uitam preparationem et
communimenta contineat hosties inimitabiles premitantes, seu in Sacra ge-
nerali processione belli Petri, Barbara ut duxix et exercitum exercitu
quadambula inuenientur. Sane est quod eusebius quadrangulari
et compone summis de statim belli Petri, alioz, que perculat po-
puli punitio, per eam quadrangulariam ad stationes currit. Et in
eisdem librorum sacra Petri, Nelly, hoc modo, Omnes candle, que quo-
tidie ardunt in Cœlo, belli Petri, sic certi et quindam ad minus en-
tij noce, in Sacramentis vero sunt ducenta quingentia, in deli-
cione, ascensione, et festo sibi Petri, et occasum ipsius totia accen-
tibus. sunt et alii multa in libello Petri, Nelly, ex quibus hie
egregius gratia sic basilica belli Petri dignata. Longius illa pugnantes,
ex nobiscimus, que ex alijs ueteribus monumentis collegimus. Et
in libro pontificis de Simphio Romani, post ita scriptum. Hic con-
suevit ad secundum Petri apud, et ad secundum Pauli martyrum Sebaldinorum,
ut presbiter manente ibi esse pugnantes, et baptizant. De hac eadem
re sit scriptio invenimus in Chronice Martini Poloni, et Pedanii Lu-
censis, Simphius ejus nomine Tyberinus anno Dominiccccxxviii dedi-
cavit basilicam sibi Petri, inde basilicam sibi Laurentij, et basilicam
sibi martyris Barbarae, ubi corpus eius requieuit in quatuor secundum
corporibus. Hie consuevit ad secundum Petri, et ad secundum Pauli ut
separaret presbiter per Sebaldinorum manerent, que pugnantes et baptizant
requiriunt, et facte quinq[ue] regiores presbiteri urbis dividendas, primam
regionem ad sibi Petri, secundam ad secundum Pauli, tertiam ad secundum Laurentij,
quartam ad secundum Iohannem in Lachernano, quinam ad sibi Mariam minor.

29

Hoc scripsit Martinus Polonus genitissimus, et Pedanenus Epis-
tucensis, quos eo Ilotina securis est. facile quins ex his intelli-
gere potest. Tertij basilicam omnem primam a Simphio summa
et his pontifice fuisse indicata. Cum enim urbem ipsam in
quinq[ue] regiores diuisam presbiteris urbis distribueret, prima regio-
rem sibi Petri esse certum, secundam sibi Pauli, tertiam sibi Lau-
rentij, quartam sibi Iohannem in Lachernano, quintam sibi Mariam minoris,
si quam alia sibi Petri basilica preferenda indirexisset summons
pontifice, nunquam primam regionem illi tribuisset. Quis credat
secum illum pontificem temere aut ea id fecisse, ne potius
preferendum exempla secundum fuisse. Non enim illud ueritatem
le est cum qui mille et centum annos ante nos sunt, quinque
regios abierant ab Aegypto, compotibus ignoscere, que nam ubi
Basilica esset alijs preferenda. Fuit Simphius post Sebaldum
qui fuit post Laurenti primus. Longius uero passus est pugnare
bene illa cognovisse quod non esset Laurenti major, et celerrimi
pugnient de basilica illa indirem. Similiter ex hac ista Pe-
tigoria distributione illud aperit egregius belli Petri templu-
m esse in aliena regiore, ut quida opinari sunt. Secundum li-
cet Martinus Polonus, Pedanenus Lucensis, et Iohannes de Colom-
bo, et reliqui scriptores, quos, ne longior rim ubi non est necesse,
mittit fatio. Simphium secundum pontificem fecisse quinq[ue] Regiones
presbiteris urbis dividendas, ut manifeste ostendat sibi Petri, presbiteris
esse urbem Primum, non alienam regiones presbiteris, quod si presbiteri sint
urbis, ergo et Templo ipsum, cuius ministrorum adhuc sunt presbiteri,

Hic locus satis esse potest ad probandū sc̄i Petri basilicā nō aliore re-
gionis, sed Romanae urbis esse cē. Id manifestissimū probare posse:
mū Sacra ratione. Cum quinque sit in orbe terrarū sedes patriarcha-
talis Romana, Alexandria, Antiochena, Hierosolymitana,
et Constantinopolea, omniū primus caput et magistrus est Roma-
na sedes apostolica, in qua primitus ap̄c̄l Vicarius, in illa enim ipso
estebat, in qua praeceps Petrus Primus apostolus prouident quinque
rite et legem successoribus Petri apostoli, ut est in ecclesiis concilij Cis-
trianis, prisca, et Calcedonensis. Quemadmodū ipso quinque sunt
Patriarchatus in orbe terrarū, ita et urbe Roma quinque sunt
patriarchatus cē, ut est eccl̄sī Catalogus Ecclesiasticus, in quo sic
scriptū invenitur. In cē Romana sunt quinque cē. patriarc-
tales, Residentur et vulgari uerbo illi, Paulus, Virgo, Petrus,
Laurentius atq; Iohannes, Ita patriarchatus romanus in urbe tunc est.
Sunt quinque patriarchatus esse arbitrariam Regiones illas, in quas
Simplicius Lūanus Pontifex Romanae urbis duxit, ut enim
quinq; regiores ab illo quinque cē. patribus distributa sunt, ita et
quinque patriarchatus sedes in urbe numerantur, quod si illam
quinque regionū prima fuit sc̄i Petri basilica, hinc colligamus
necessum est basilicam illam esse omnī primam, quae primatū
incertius obstat, ut assertit Gregorius maior summus pontifex.
Cē. sc̄i Laurentii patriarchatum esse habitam, ut alio qua-
tuor, eccl̄sī est Nicolaus iiii in ep̄li quam scriptū ad libellū
et commerciū sc̄i Laurentii, Ita hinc alias cē. illa esse man-
sorū, facias, sed nihil obstat quoniam sit mansorū, efac-

tricularis cē. Nam et laterrāmentis basilica patriarchalis semper
est habita, ut eam appellat Nicolaus iiii in ep̄li, quo bis uerbis
intenſus est, Nicolaus uero Dilecto filio Petri et capti s.
patriarchalis basilica sc̄i Salvatoris, et tamen fuit monachal-
rum, ut cognoscas pro eo bis, quo scribit sc̄i Gregorius in his
lyricis libro secundo, quo loco dicit Valentianum mulieris
annis laterrāmenti monasterio proficiens.

Liquid discimus hoc, tamen sunt, ut nihil aliud habemus,
illa quidē tamen esse possent ad sapientia basilica maiestatis deni-
stant, nūc vero cum magna sic quo resunt subi licenda, ut
si nihil aliud sufficeret. Sec̄ ipsa per se uelut eius ampli-
itudine oīum maximam demonstrare, quod eam indulgen-
tiā elegantes in bēi Petri basilica pectissimā agere con-
suavit is, cui a dōpo data sit clavis regni celorum, et portas
lignā, et soluē, quantum hoc sit, cunctum certe ut uix
mentis exponi, nūdum uerbis posse explicari, legimus in uel-
libus monumentis beātūm synecdochā Romanae pontificis quo dñe
basilica bēi Petri apostoli principis dedicavit, maxima pectus
remittente ad eā denōcō uenientibus endoneſſe. Ce in libro
Martini Poloni et Theodorei, q. fuit post Martini a Cleo
Romana pont. peregrinatione illam, qui ueniret ad bēi Petri
uenerationē fuisse proleā ualibet sc̄i Petri esse ad salutē, quia
duo annū ieiunium. Hinc apparet ducentis annis et amplius
anteq; basilica sc̄i Petri fruget a Constantinō tangere abfuerat,

filios h̄ies peregrinorum; scilicet ab b̄ti Petri auctoritate, verum
ij est quod diximus, scilicet agi sacri alio non esse cognitum,
cum ab Imp. Constantino basilica fuit adspiciens, sed multo ante
anno, ex quo scilicet compone Principe, stylus suo sanguine loci
ille consecravit, ita ut ad eius loci ueneratione filios h̄is ex
toto orbe terreni uenire conuerterent, ut ceteris beatis fieri-
simum illis uerbis, Segundus Beatus in uicere iuxta uicem tripla-
tem extus orbis ueneratione celebratur, in libris vulgaribus legit
extus orbis, sed nos in exemplarij gaudium uectissimum legimus co-
tius orbis eis pro eo quod in uulnere est extus orbis eis. Sed
redemus eis unde ligata est ratio, in super basilica non solū
magno, sed et peregrinis concessa est indulgentia his qui ad eam
deinceps uenirent, ut affirmat Thomas Aquinas episcopus et schol-
asticus filii doctrina illustris, cum in cōmentarij in iiii
sententia. in his. dicit. See scriptit, kui etiam peregrini b̄ti et
de sacrae et clericis consequuntur tunc indulgentia, sicut
ille qui uenire a milie diei dies, quia remittit non propon-
tiorum labori, sed meritis, quia dispendentes, sed ille qui
plus labores, plus de merito acquireret, sed hoc intelligit,
quando indulgentia h̄is, q̄z enim distinguuntur,
sicut propria in generalibus absolucionibus illis qui transcur-
nare die quinq̄ annos, alijs qui transcurunt montes, et alijs
unū, nec tam quociescum uedit infra tempus indulgentia
est, cum consequitur, q̄z aut ad determinatum tempus
datur, ut cum h̄z, quicunq̄ uedit ad cēm, tali' usq̄ ad tale
tempus, habeat tñ le indulg. intelligit semel transcursum,

31

sed si in aliqua eccl. sic indulgentia peregrini, sicut in eccl. b̄ti Petri
guadagnata diei cui quoties uedit aliquis, extra indulgentia co-
guerit, magna hoc est ad deū basilica prelacione descendere, quid
in illa peregrini sic indulgentia, simili illud nō posse reuocari
quod cum scilicet loco Thomas uellet eccl. nominare, in qua esse
peregrini indulgentia, eccl. b̄ti Petri nominauit ut in origine et postea
ceteros illustrarem. Ad certissimum quod anno ad consequendas remi-
ssiones, et indulgentias omnes conflabunt ex obice tenuissimis
tensione universo, illa nō ex tempore Bonifacij uenit, sed ex ipsi
causalib. alijs, nam et anno factu fuisse eis est filii dicens
Jacobus scilicet Georgij ad ultimū auctū dicendum car. b̄ti in eo libro
quem scripsit de Concordia, seu habito, Namne enim anno Mil-
letimo trecentorum uigintem multitudine ex longinquo, re-
duciens angustibus confluxisse in Nobis Roma ad sancti bati
Petri basilicam, proponente, cum rei causa tunc curantur
annū octaginta, que omnia uulnera cordes ablesserent, cure et peregrini
alib. locum fuisse qui recordarentur prius suam superiorum cere-
sime uenisse Romam ad consequendas indulgentias a quae et admo-
nit fuere, ut si aduentur certissimi tempus peruenirent, in
gratissimam Romam uenire. addit idem scriptor multos cum
ex gallis, cum ex leib. eugenios fuisse, qui eandem non
meminissent, Longum subnum gratissim. quo rei gerendae uer-
itas magis eluisceret, instans primitus licet ex exercitu
Quis formā sepius lectam dicitur, et post multorum colla-
tionem politissimam faciem serico appensis balli suplicatam
tam fuisse in basilica b̄ti Petri. Jacobi car. b̄ti uerba notata

digna. Sacra sunt, Paphicardij admodum compas. Cathedra b*is* Petri cele-
 brat mens offerentis principi in suo quam alibi bonifacius templo domu-
 s paphicardus, servis, aurisq; amboi circumfatis, quo Romanus
 prae*ml*, patresq; concordant, orationes ad eam facias gra-
 de leticie munus licet series appressi bullis essentur, quo
 et si. Lachrymarij gravis in datis continentur. Illuc tamen datum
 quod secundum Petrum suis prae*ml* iustie liceis ascribit; alteriq;
 impotit donu*m* no*m* impo*m* formo Doctoris gentilium basilica
 missu*m* fuit. Ecclesiae littere Bonifacij viii in Regestis Vati-
 canae bibliotheca, quare initu*m* est ad certitudinem presentiu*m*
 et memoriam fucos, Antiquorum habet fida relatio quod
 accedentibus ad honorabilem basilicam Principis ap*tol* de Urbe
 concessa sunt remissiones magna*m*, et indulgentiae peccatorum. Etis
 uestibus obseruit summa ille pontificis remissiones magnis. Et
 indulgentias peccatorum antiquo tempore concessas fuisse acci-
 dentibus ad b*is* Petri basilicam. Extant et Clementis vii littera
 quibus indulgentia anni certaminis ad quinquecentum reducita
 est in his brevis ita scriptu*m* innenitur, subiectis studiis incendio
 locis ap*tol* super concessione indulgentiae anni certaminis ad ga-
 guchim per nos redire*m* confessos uenerabili*m* f*bi* n*ro*s Anibal-
 do Cip*ro* Tusculano ap*tol* sedis legitimo praesentiali delinamus
 per en*m* principis ap*tol* et b*is* Pauli basilicas, ac Lachrymarij
 c*ee*, quam pro reverentia saluatoris ro*m*; cuius pretiosi nomi-
 ni dedicata est, et ex certis causis alijs in honore*m* esse
 certimmo*m* exhibendas. Extant et Gregorij xxi littera, quibus

statim, ex mandatis basilicarum sc*co*m** Mariae maioris, quemadmodu*m* -
 demens vii. Statuerat basilicarum Lachrymarij pariter en*m* bene*m*
 Petri et Pauli basilicas indulgentiae principis decolorare. Ex
 his summis Pontificum decretis clare patet principis ap*tol* ba-
 silicas omnia prime remissiones et indulgentias quam missas
 ex antiquo tempore concessas fuisse, quod iure factu*m* probat
 Jacobus car*is* s*ixtus* Georgij in eo libro quae dicitur in capitulo xij
 quod ita inscribatur, ex modo pluribus rationibus honestum
 fuit concedi indulgentias basilicas ap*tol* Petri et Pauli, de*m*
 ipsis ap*tol* preceptis, praeminentia, de quo cum dixerit quidam
 ad ap*tol* ipsos opinionem convergens, dicit inquit Fabius c*ee*,
 dominu*m* cui sanctius dicit et coagi*m* Pauli Laudatio, qui in
 electionis uas gentium doce*m* ad certi*m* arcana e*m*li*m* prouecti
 cooperari*m*, constat, ut compionam Petri ab Suis uibis i*m*
 eritate securare auro*m* quidam quos Deus coniungit, te-
 nerarios separat*m* sub eius de*m* neuge ludis sombra*m*, eiusde*m*
 lucis claritate, eiusdem loci primatu*m* Romae diuini nutus
 irradiante fuligine misti roseis redimunt. Luceis triunpha-
 tio*m*. Est in eiusdem*m* Caethis libro locus his uestibus scriptus, Quia
 celebrissima tota certam orbe altaria singulis iamdudum auri*m*
 ex peregrinacione oblatis ap*tol* principis floribus a*m* M*lxxviii*
 affabant milia triginta principis circiter anni et viginti mil-
 lia decora*m* hoc certam reulerunt, non ex magnis auro*m*, vel
 argenti donis, sed ex usuali more*m* provincie cuiusque metu*m*

hunc ad omnia oblationes praesita, vel paupertate praepalatice inie-
cta sit. Hunc locum adduximus primū quod aplosum altaria
celebravimus ecclō orbe habita fuisse scriptor illi non vulgaris
affirmat, deinde ut omnia genitū denuo ex ipsius oblationibus
obtemperemus Innocentius iij insituens ut effigies saluatoris
Iesu xpi dominica prima post octauā Epiphania singulis annis
ex basilica sc̄i Petri per eius canonicos ad hospitale sancti
xpi in saccia in processione, debito cū reverentia, et ueneratione
portaretur, mandat ut canonicos qui gradim effigie deportari
singulis duodecim mūmā, et ceteris unius libra, qui deferentes
accensus de oblationibus confessionis b̄ti Petri proflarentur,
rotata digni uidetur, qd summus Pontificis iussit singulis ca-
nonicis duodecim mūmos distribui, et ceterū unius librae de obla-
tionibus confessionis b̄ti Petri. Ita et alijs pontifices altaris sh-
pendi' solvi inebat ex eiusdem confessionis oblationibus consi-
tutis innocentis iij mentio nos adnotet, ut de sacra ueracitate
ille saluatoris effigie dicamus, que annostans Iacobus Cartis
sc̄i Georgij ad uelut aurum rorat multitudine illi ingentē, que
iubilej cā in Urbe uenerat, frequentatio eo die ad basilicā b̄ti
Petri conflaxisse, quo Iesu xpi effigies uelabatur, cardina-
lis uerba sub Sac̄o, die que toti orbī venerabilis uelabatur effi-
gies, uulgo sudarim, seu veronica dies, longe solito compate
tur, eorum conuenienter, Hoc Iesu xpi saluatoris effigies toti orbī
venerabilis tempore fuit, de qua innocentius summus Pontifex
in constit. illa quam supradicimus sic ait, Quia Iesu cum

discipulis suis ad hanc noctem in casa Galilee ubi mater eius em-
legit invitatis, ideius rationabilis insitumus, ut effigies leua
cepi ad b̄ti Petri basilicā per eiusdem ^{cos} ad hospitale eius xpi
in Saccia, ubi menū b̄ti Virginis Mariae recidunt, inter capta
ex auro, et argento ex lapidibus pretiosis ad hoc speciale fabri-
cā venerabilis deportatus, fidelibus populi qui ad Sarum
nuptias celebrationē deuotè conuenient desiderabilis offi-
ciū ut sicut nos domino uerelante ueneram̄ alijs aperiunt
sacramētū, eo iō conceden̄ imitans in alijs praeberamus ex xpi.
De hac igit̄ sc̄i xpi effigie scripsit et Petrus Maffius in lib. de
sacra libro his verbis, Ab alia parte basilica b̄ti Petri est
oratoriū sc̄i dei genitris virginis Mariae, quod uocatur ve-
ronica, ubi sine dubio est sudarium xpi, in quo ante passionem
xpi factū dū exortū, tunc sc̄i gaudio sudore eius factus ē
sicut gaudie saeculare decurrentis in terram, quod scripsit La-
cobs Cor. 3. 2. Georgij, sancta Sane saluatoris effigiem esse toti
orbī venerabile', testantes Annales suos, pontificiū in glos-
legimus multos ex longinquis Provinciis Prima uenisse, ut in
agi Petri basilica saluatoris Iesu xpi effigiem ueneraretur,
regemē illa prius obtemperat quam sumi pontificis h̄c oblati
forent, qbus eius rei facultas concessa esset. Ita seruati le-
gimus illis ex temporibus, cum Romana pontifices Antinoe
rei debat Narrat Maffius uerginus Landensis suis temporibus
Fiderici terciū post suscepit a Nicolaio quinto coram,

cum ariū adibuiisse ascendere in eū locū, ubi sanctū saluatoris nř sacerdotiū decentissimè, ac denuoissime conservatus, magno eius uidendi, tangendī desiderio accessit, quod solis canonici concessum est, nam alia id rōne obtinuisse, quam quod canonici barbierū sc̄i Petri esset, reg' al' ei ad eum locū ascensus datus est, quam pari Sabini, ornamentoz alioz in canonicoz. Hoc de Friderico tertio ex Maffeo agro sumptuosus, cuius extant libri quatuor de rebus antiquis memorabilibus barbierū sc̄i Petri, in quibus cum aliis multa eam illud copiæ narratur, quædam modū galliorū cōseminis no' alibi, nisi in sacraf' bēti petri altari fieri cōuenit quod et ante illū multis annis scripti reliquit Stevicensis Carolinus Stochius, qui galliū sub hac forma concordi soliti esse scribit ad laudem dei omnipotētis, et b. Marie Virg. et b. Petri ap̄toz Petri et Pauli et d. f. Inascentij q. et eccl. Prom. et eccl. creduneri tibi cōmisi tradidimus tibi galliū de corpore b. Petri sumptu in gloriadine pacificale dignitate, ut uariis inferēt am. ea diebus qui exprimuntur in privilegijs eccl. tua cōcessiō a Prom. eccl. Multo contulit præceres vel quis in alioz libris reperiit postea, vel quod sacrosancti b. Petri barbierū tot, tamq; sic memoratu digna, ut nō libello una, sed multis uix possit uoluminibus contineri. Dicemus ip̄s et nos quid bēti Gregorius dixit in iij lib. dialogorū his ueribus, si uanta qua in b. Petri ap̄to eccl. cognovimus gesta, evoluere coenam,

ab omnī præcū dubio narratione conuincemus. Hoc dicens ipsi ille pontifex significavit magnitudinē rerū super basilicę ysp̄iū uolumen, et libellū regnare eos ut quod summorum aliorū pontificiū estimorū probamus, et Innocentij certij qui eo ipso fuit sumus Pontifex probata uite et doctrine eccl. dominio compobemus. Est illius pontificis ep̄ta ad canonicos barbierū principis auct̄is his verbis scripsit. Cum in lege ueeni nō solū labiorū primis, uerū et bonū primogenita domino mandentur offerri, Nos quos ipse hice immortis gratiūtate calisti patet, rōre profusis ad summū Pontificatus ap̄icem sublimauit, et primogeniti sumus in multis fibis cum oratione opus nostrū consecrati dñs consecrati, promotionis aīcē primis ipsi fidei offerte decessimus in honore auct̄is principis cui hice immortis nō sine magno quodam, et admirabilē sacramento consecratus in off' fabrorū cūm ea die sumus in sede auct̄is consecrati, quā bēti Petrus auct̄is in eccl. fuit Calcedon colloctus, sacrosancti eius barbierū hice tenus, alieius canem munere p̄imilijs decurre, garantē q̄ si quis munus Abel et minuta vidua missa in gressu p̄ficiat acceptaret, nobis quoq; aspirat̄e humilitatis effectu, nō ḡtura, sed ex ḡtis preferamus, attendē, qui cum sit dominus om̄um, et bonorum nostrorum nō erat, quid digne posthumus tribuent̄ retribuere nō habemus, quia de tuo nō habimus, non de malo regimur, Cagge dilecti in domino filij

ubi tant' specialibus principis affectis ministris, ob iustius aucti. reu-
 erentia implices utili prouidere, attendentes aq' inter ca-
 teras eis. per universum orbem diffuses basilic' principis affectus
 ut pax sede nra specialius diligere, ne honorare conemur,
 quies qui omni in ipsis nobisc' pariter caritatis benefic' affectu
 nre de filio in primis eius misericordia nostra mitigatione promovet,
 et cœcera gaudia deinceps sequuntur. Petri. La Bonav' per munum
 Raynaldi d. p. 99. nro. 111. vicem agentis cancellarii. ccc. Radi-
 mus quoniam modi laudantis suorum precorum affectus se
 ceteris specialibus diligere, ac honorare basilic' principis go-
 baliori ut sede nra. Ex ergo Petri collectio uniuersis orbis p[ar]t[ibus]
 ccc. premissis in basilica p[ar]te. Petri nulli enim convenientius
 prouident quim in basilica illa, in qua eius saeculi m[er]itor[um] exponit
 quiescit, qui primus in ea ecclesia p[ar]cebat, et h[ab]et illum
 martyrum sanguine consecravit. Et si alia eiusdem Innocentij ipsis
 ad Stobiens ep[iscop]ia via[rum], Tauris, inquit, viobus ante nostrum
 ab Urbe recessit sacerdos quidam etate longius emigratus ac
 excedens ad p[ar]iem nra accedit servici p[ro]ponens quod
 in uirione roccum per sonum ei apparet Petrus auctus di-
 cens, Acede ad Pontificem Innocentium, et ex mea siti p[ro]p[ter]e
 significo quod a Matrem eam quasi filii illi dilexi, et
 genitissimos gradus p[ro]positi in me tandem sede confinx, que-
 pp[er] et ipse decori, et honore domus mea diligere. Indigit uigili

promovere, sciat ergo q[ui] in eccl[esi]ea mea fane sit alaria con-
 secuens, unde contingit q[ui] in altaris discretis divina my-
 steria celebrantur, faciat ip[s]i ea salto in debita reverentia
 conseruari, super gaudia nomis frequentius officiū celebrari di-
 uini. Verum cum semel et item tibi suisset ex initio reuelata
 nec ipse quod mandabatur impleret, Tertio tuncde illi tempore
 velut offensus inclit dicens, Quia nrae obediens mandatum,
 ego tuā tibi collam audiē, ex tunc ita tardus effectus est, ac
 genitus no[n] audiet, genitus ergo uellementes, et gloriant, ad confusio-
 nem b[ea]ti Petri devotus accessit ad laetitia gloriosas, ut misericordia
 sibi resplueret audiē, quia mandati ipsius illius adimpleret
 quo per Dei misericordiam exaudiens, quod accidentia ei, nobis
 per ordinem indicavit, hec aut secundum op[er]um no[n] sit creden-
 tem sapientiam, quia tamen in tali regno angelos latentes
 non transfigurarent se in angelis lucis, et melius est p[ro]p[ter]e credere
 quin temere dubitare, cum honesta sit quod proponitur fa-
 cien. Et si ueni no[n] esset quod assertum reuelari fratrem q[ui]
 de qua gloriā fiducia' obtemperamus, per aucti. scripta
 mandamus, quatuor alaria D[omi]ni Iohanni et Jacobi, Symonis et
 Iudei, b[ea]ti Gregorij, et sancti Andrea, quis hissecurata dicuerat
 en ipse concesses, uel per alios au[tem] nra facias conseruari,
 coquimus enim q[ui] ex hoc nobis fructus accerte rebibatur et acc-
 decet. Et si in Reges de l[oc]is Gregorij Ex eccl[esi]ea eius Pontificis
 ad Cestum Archiprestorum et captiua basilic' principis ap[osto]rum

de Urbe his verbis scripta, Gregorius vero eccl. locis sententia
in omnium gratiarum denotacione fidelium veneranda, ut dei
honores amicos ipsi nos amabilis deo reddant, et illorum
nobis quodammodo venerantes patrocinium agit ipsa gratia
merita nostra non obtinet, cum menemur intercessione obci-
nere, illa causa eccl. angliori debet ardore, a cunctis
xpi fidelibus honorata, et quasi prior tempore, ac honorabilius
dignitate praeceps debet alios provocatio denuo
et favoris gratiam minorem, que in septuaginta principis nomine
dedicata, ob et inter alias deficiente primatu, quia cum
non mater omnia, et mulier subiecta de latere contum-
grates ad ipsa veniente ois grates dones dno laude ex-
ponit, et cum pietatis officio reverentes, ut ipso experient
qui claves regni celorum accepisse legitur, cunctis eius au-
to eis respetetur. Cugientes igit vero Dux latrone
xij. Kat. July anno xxiiij. Innocentius iij. et Gregorius
ix. residabant in latrone, et tamen ille appellat basi-
cua b. Petri apti sedem suam, cumq; inter omnes alios
intoto orbe diffusa, eccl. speciebus diligenda, atq; hono-
randa esse affirmat. Gregorius vero nonnus attinet am-
plius ardore a xpi fidelibus debere honorari, et prius
tempore ac honoris dignitate prestantiori, qua dante dno

praeceps alios, et primatu obicit. Quid clavis aut officium
dici pot ad basilicam scilicet Petri apti dignitatem, atq; praeclar-
tia hemisphaera, q; quod est a duabus summis Pontificibus
Innocentio iij. et Gregorio vero scripta in his estis, que seruan-
tur in Regalis Vaticana bibliotheca, certe non uides cur
duo illi pontifices ut ante apti, ita doctrina, et uita insignes
uulnerant apti Petri basilicam sedem sui appellaver, et matrem
omium, qua inter alias excellat, et primatu concat, si quam
aliam in Urbe ipsas novissent praestanti, sed quid illam
principis et excusis honoribus efficerent in hoc ipso, ex primo
superiorum Pontificum Indicium sequuntur.

**KNIGHTS OF COLUMBUS FOUNDATION
FOR PRESERVING MANUSCRIPT COLLECTION OF THE VATICAN LIBRARY**

END

ST. LOUIS UNIVERSITY LIBRARY

**This film may not be removed from the depository. No part
of this film may be reproduced without written permission
from St. Louis University.**

KP 23007